1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONVOCAÇÃO N° 002- PSS/SEDUC/2022- PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO

CAPITAL/INTERIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de
suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX
da CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir
o ano letivo de 2022;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar
prejuízos à continuidade do serviço;
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 085/2022-GAAS/SEDUC/SIGED,

RESOLVE:
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo-
PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos Componentes
Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo II;
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 14 de Julho de
2022, às 08h e às 13h, seguindo o Cronograma de apresentação,
Anexo I, horário local, com entrega de documentos e lotação
Presencial na SEDUC/SEDE, munidos dos originais e 01 cópia do: RG;
CPF; Título de Eleitor (frente e verso); Comprovante de Quitação Eleitoral
(1º e 2º turnos ou declaração de quitação eleitoral); Comprovante de
PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família, CTPS (novo modelo), e/ou
extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência
(água, luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher
declaração de residência disponibilizada no site da Seduc); Extrato de
Conta Corrente BRADESCO; 02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar
(frente e verso); Certificado de Educação Especial (frente e verso para a
disciplina de Educação Especial); Registro no Conselho de Classe (para os
candidatos ao cargo de Professor de Educação Física) e Laudo
admissional de Aptidão - expedido pela Junta Médica do Estado-JMPE.
Obs: O candidato convocado, ao entregar os documentos exigidos no
edital, receberá encaminhamento para a Junta Médica-Pericial do Estado-
JMPE que expedirá o referido laudo. Obs: Se o candidato não possuir
Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com
a certidão de nascimento;
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento:
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e
Raça.
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e
horário descrito no cronograma abaixo.
De acordo com o item 11. (k) Comparecer em até 48 horas no dia e local
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº
01-PSS/SEDUC/2022.
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e
Atenção ao Servidor – GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da
Secretaria de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na
Avenida Waldomiro Lustosa, 250 – Japiim 2, obedecendo ao seguinte
cronograma:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

COMPONENTE
CURRICULAR

QUANT. DATA HORÁRIO

CICLO 9

14/07/2022
8:00

HORAS

EDUCAÇÃO FÍSICA 2

FÍSICA 2

GEOGRAFIA 4

HISTÓRIA 4

LÍNGUA INGLESA 2

2

LÍNGUA  JAPONESA 1

LÍNGUA PORTUGUESA 6

MATEMÁTICA 7

SOCIOLOGIA 1

MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 1

SALA DE RECURSO 3

PROFISSIONAL DE APOIO
AO ESCOLAR - PESSOA
COM DEFICIÊNCIA - PCD

6

PROFISSIONAL DE APOIO
AO ESCOLAR – AMPLA
CONCORRÊNCIA

45 14/07/2022
13:00

HORAS

TOTAL 93

ANEXO II - CAPITAL

DISCIPLINA: CICLO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

6 2022172009889 ADRIANA COSTA DE SOUZA

7 2022172000834 RAFAEL DE AZEVEDO MELO

8 2022172011745 FERNANDA MACHADO MELO

9 2022172009996 KATRINY ALVES DE AGUIAR

10 2022172011399 ADKETLEN QUEIROZ PINTO

11 2022172002307 JULIANE NUNES LEAO

12 2022172008798 GREICY OLIVEIRA NASCIMENTO

13 2022172004279
ALEXSANDER LUIZ BRAGA SANTA
BRIGIDA

14 2022172000586
MONICA CRISTINA BARBOSA
PEREIRA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

2 2022172000434 FERNANDO BARROS MAGALHAES

3 2022172008540 RAYANNE MESQUITA ESTUMANO

DISCIPLINA: FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172004783 ROSIMEIRE ARAUJO SILVA

2 2022172010871 LUCIANA DA CUNHA FERREIRA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

4 2022172000141
CINTHIA MARIA TEIXEIRA
SAMPAIO

5 2022172006913
MARCIO DE JESUS LIMA DO
NASCIMENTO

6 2022172001648 AGEANE ALVES RAMOS

7 2022172001278 EMERSON DIAS DA SILVA

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

4 2022172010255
FRANCISCO ELEUD GOMES DA
SILVA

5 2022172000444
LEANDRO AUGUSTO PAIVA DOS
SANTOS

6 2022172006980 MARINEIDE DA SILVA RIBEIRO

7 2022172011777 RONALDO LIRA DA SILVA

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

3 2022172007571 JOSE WILSON MAIA

4 2022172011759
NEUZELY MARTINS SARMENTO
SOUZA

DISCIPLINA: LÍNGUA  JAPONESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

1 2022172000730 BRUNA PAIVA VIANA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

8 2022172011965 FABIANA SARGES DA SILVA

3

9 2022172010382 SANDRA OLIVEIRA DE ALMEIDA

10 2022172007456
THAISE SILVA FERRO GOMES
ALVES

11 2022172005523
JUSSARA MARIA OLIVEIRA DE
ARAUJO

12 2022172005852
VANESSA CARDOSO DOS
SANTOS SOUZA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - PCD

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

3 / 141 2022172005670 CARLOS JOSE DUQUE DA ROCHA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

6 2022172006315 SABRINA LONDERO DA SILVA

7 2022172009899 EVERTON DE ARAUJO MORAES

8 2022172002039
MAURICIO RAFAEL OLIVEIRA DA
COSTA

9 2022172010918 SUZANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA

10 2022172000890 ROSELY DE SOUZA DOS SANTOS

DISCIPLINA: MATEMÁTICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

2 / 119 2022172007852 WILLIAMS MIRANDA VIDAL

3 / 189 2022172002943 VALDINEIA ARAUJO DE QUEIROZ

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

2 2022172011833 CARLOS ALBERTO CRUZ PINTO

EDUCAÇÃO ESPECIAL

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

49 2022172003959 ADRIANA AUGUSTA DE ARAUJO

50 2022172003628 FABIO PEREIRA DA SILVA

51 2022172000308 EDINICE CHAIBE NUNES

52 2022172008599 REGINA CELIA ANDRADE ARAUJO

53 2022172004602
IZABEL CRISTINA DA COSTA
DIRANE

54 2022172004505
ERICA CRISTINA FERREIRA
GUIMARAES MARINHO

55 2022172003268 CONSUELO DA SILVA PEREIRA

56 2022172001586
ANA CLAUDIA VIEIRA DE SANT
ANNA

57 2022172010021 BETTY FARIAS DE MORAES

58 2022172003486 PEDRO RODRIGUES BARBOSA

59 2022172005297 GLACIR GOMES MACUIAMA

60 2022172003667 CLARA XIMENA LOURIDO PARDO

61 2022172007540
MARILUCIA MARIA CARVALHO
TEIXEIRA

62 2022172004184 MARIA JUCILEIDE VAZ DE PAULA

63 2022172008370 ANNE VIEIRA ALVES

64 2022172006602 FRANCILANI AFONSO BENEVIDES

65 2022172009676
GETULIO CALDAS PESSOA FILHO
- PCD

66 2022172001752 RUTE FERREIRA SOUSA

67 2022172007121 MARIA RAIMUNDA GAMA BENTES

68 2022172005239 DAVIDNEY BARBOSA CARNEIRO

69 2022172001135 MARIA CELIA SOARES OLIVEIRA

70 2022172009769
LINDALVA MORAIS RIBEIRO
AVINTE

71 2022172001873
ELISANGELA NUNES VIEIRA DOS
SANTOS

72 2022172000068 DAMIANA DE SOUZA COSTA

73 2022172005292 LIGIA ANTERO DA COSTA DE LIMA

74 2022172002880 ANA CELIA LIMA DE OLIVEIRA

75 2022172011120 LIZETE REGO MOUZINHO

4

76 2022172004819 SCHIRNEY RIBEIRO DOS SANTOS

77 2022172004423 LIAMILESE MARIA LEITE BATANY

78 2022172006275
IRAILDES DE VASCONCELOS
DIAS

79 2022172004001 EVANDRO MARTINS MONTEIRO

80 2022172002008 ELIZABETH NUNES VIEIRA

81 2022172007050
ROSICLEIA MENDES DE SOUZA
VIEIRA

82 2022172006214
ANTONIO LUIZ FREITAS DE
SOUSA

83 2022172002068 CELINA MASSENA DE MESQUITA

84 2022172000805 HELIANAIA LIMA DA SILVA

85 2022172010729 ALDENIRA MACIEL DE ARAUJO

86 2022172004331
JOSE RICARDO FRANCA DE
OLIVEIRA

87 2022172008155 RONILDES SANTOS DA SILVA

88 2022172011187
FRANCISCA CAVALCANTE
CALACA MARTINS

89 2022172005199
MARIA DO SOCORRO CORREA
LOPES

90 2022172008583 GRACINEY FARIAS ALVES

91 2022172001881
MARIA RAIMUNDA NEGRAO
FARIAS

92 2022172010475 NILZA FANGUNDES DE OLIVEIRA

93 2022172009037
MARLUCIA FERNANDES DOS
SANTOS

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR – PESSOA
COM DEFICIÊNCIA - PCD

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

15 / 344 2022172002594 HEVERTON BASTOS DE OLIVEIRA

16 / 358 2022172000345
DANIELLE DA COSTA FARIAS
FERNANDES

17 / 364 2022172004405
SIMONE ARAUJO DE OLIVEIRA
SERRAO

18 / 365 2022172000222
PAULA CRISTINA SALES DE
OLIVEIRA

19 / 366 2022172011874 RICHARD COELHO DE PAULO

20 / 367 2022172008194  BEATRIZ VIANA MOTTA

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

4 2022172001570
MARIA TEREZA FERNANDES
UCHOA

5 2022172006322 ANTONIA DA SILVA CARRILHO

6 2022172008742
MARIA MARGARETH GOMES
SERRAO VIEIRA

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

COMUNIDADE: COMUNIDADE BAIXO RIO PRETO

CLAS. INSCRIÇÃO NOME

2 2022172008122 DANIEL BRITO PORTO

* GETULIO CALDAS PESSOA FILHO foi convocado para o cargo
PROFESSOR - DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR
– Classificação 65 na vaga destinada Ampla Concorrência, o mesmo
consta nesta convocação apenas para cumprir a ordem de classificação,
uma vez que, obteve êxito também na vaga destinada à Pessoa com
Deficiência – PCD, convocando através do diário Oficial de 05 de julho de
2022, não podendo assumir a vaga duas vezes.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus, 13 de julho de 2022.

(Assinado Digitalmente)

MARIA JOSEPHA PENELLA PEGAS CHAVES
Secretária de Estado de Educação e Desporto.

GAAS/ SIGED.